
Dieses Dokument ist lediglich eine Dokumentationsquelle, für deren Richtigkeit die Organe der Gemeinschaften keine
Gewähr übernehmen

►B RICHTLINIE DES RATES

vom 27. Juni 1977

über die gegenseitige Anerkennung der Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen
Befähigungsnachweise der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die für die allgemeine
Pflege verantwortlich sind, und über Maßnahmen zur Erleichterung der tatsächlichen Ausübung

des Niederlassungsrechts und des Rechts auf freien Dienstleistungsverkehr

(77/452/EWG)

(ABl. L 176 vom 15.7.1977, S. 1)

Geändert durch:

Amtsblatt

Nr. Seite Datum

►M1 Richtlinie des Rates 89/595/EWG, vom 10. Oktober 1989 L 341 30 23.11.1989

►M2 Richtlinie des Rates 89/594/EWG, vom 30. Oktober 1989 L 341 19 23.11.1989

►M3 Richtlinie des Rates 90/658/EWG, vom 4. Dezember 1990 L 353 73 17.12.1990

►M4 Richtlinie 2001/19/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom
14. Mai 2001

L 206 1 31.7.2001

►M5 Richtlinie 2006/100/EG des Rates vom 20. November 2006 L 363 141 20.12.2006

Geändert durch:

►A1 Beitrittsakte Griechenlands L 291 17 19.11.1979

►A2 Beitrittsakte Spaniens und Portugals L 302 23 15.11.1985

►A3 Beitrittsakte Österreichs, Finnlands und Schwedens C 241 21 29.8.1994

(angepaßt durch den Beschluß 95/1/EG, Euratom, EGKS des Rates) L 1 1 1.1.1995

►A4 Akte über die Bedingungen des Beitritts der Tschechischen Republik,
der Republik Estland, der Republik Zypern, der Republik Lettland, der
Republik Litauen, der Republik Ungarn, der Republik Malta, der Re-
publik Polen, der Republik Slowenien und der Slowakischen Republik
und die Anpassungen der die Europäische Union begründenden Ver-
träge

L 236 33 23.9.2003

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 1



RICHTLINIE DES RATES

vom 27. Juni 1977

über die gegenseitige Anerkennung der Diplome, Prüfungszeugnisse
und sonstigen Befähigungsnachweise der Krankenschwester und des
Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
und über Maßnahmen zur Erleichterung der tatsächlichen
Ausübung des Niederlassungsrechts und des Rechts auf freien

Dienstleistungsverkehr

(77/452/EWG)

DER RAT DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Wirtschaftsge-
meinschaft, insbesondere auf die Artikel 49, 57, 66 und 235,

auf Vorschlag der Kommission,

nach Stellungnahme des Europäischen Parlaments (1),

nach Stellungnahme des Wirtschafts- und Sozialausschusses (2),

in Erwägung nachstehender Gründe:

Auf Grund des Vertrages ist seit Ablauf der Übergangszeit jede auf der
Staatsangehörigkeit beruhende unterschiedliche Behandlung bei der Nie-
derlassung und im Dienstleistungsverkehr untersagt. Der Grundsatz der
auf diese Weise erzielten Inländergleichbehandlung gilt insbesondere für
die Erteilung einer gegebenenfalls erforderlichen Genehmigung für die
Aufnahme der Tätigkeiten der Krankenschwester und des Krankenpfle-
gers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, sowie für die
Eintragung oder Mitgliedschaft bei Berufsverbänden oder -körperschaf-
ten.

Es erscheint jedoch angebracht, Bestimmungen vorzusehen, um den
Krankenschwestern und Krankenpflegern, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, die tatsächliche Ausübung des Niederlassungsrechts
und des Rechts auf freien Dienstleistungsverkehr zu erleichtern.

Auf Grund des Vertrages sind die Mitgliedstaaten gehalten, keine Bei-
hilfe zu gewähren, die die Niederlassungsbedingungen verfälschen
könnte.

Artikel 57 Absatz 1 des Vertrages sieht vor, daß Richtlinien für die
gegenseitige Anerkennung der Diplome,Prüfungszeugnisse und sonsti-
gen Befähigungsnachweise erlassen werden.

Es erscheint zweckmäßig, gleichzeitig mit der gegenseitigen Anerken-
nung der Diplome eine Koordinierung der Ausbildungsbedingungen für
Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, vorzusehen. Diese Koordinierung ist Gegenstand
der Richtlinie 77/453/EWG (3).

In mehreren Mitgliedstaaten ist für die Aufnahme und Ausübung der
Tätigkeiten der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die für die
allgemeine Pflege verantwortlich sind, der Besitz eines Krankenpfleger-
diploms gesetzlich vorgeschrieben. In einigen anderen Mitgliedstaaten,
in denen diese Voraussetzung nicht verlangt wird, besteht jedoch eine
gesetzliche Regelung des Rechts, den Titel einer Krankenschwester oder
eines Krankenpflegers, die/der für die allgemeine Pflege verantwortlich
ist, zu führen.

▼B

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 2

(1) ABl. Nr. C 65 vom 5. 6. 1970, S. 12.
(2) ABl. Nr. C 108 vom 26. 8. 1970, S. 23.
(3) Siehe Seite 8 dieses Amtsblatts.



Da eine Richtlinie über die gegenseitige Anerkennung der Diplome
nicht unbedingt die sachliche Gleichwertigkeit der Ausbildungsgänge,
die zu einem solchen Diplom führen, zur Folge hat, darf die dem
jeweiligen Ausbildungsnachweis entsprechende Ausbildungsbezeich-
nung nur in der Sprache des Heimat- oder Herkunftsstaats geführt wer-
den.

Zur Erleichterung der Anwendung dieser Richtlinie durch die nationalen
Verwaltungen können die Mitgliedstaaten vorschreiben, daß die Be-
günstigten, die die in der Richtlinie vorgesehenen Ausbildungsbedin-
gungen erfüllen, zusammen mit ihrem Ausbildungsnachweis eine Be-
scheinigung der zuständigen Behörden des Heimat- oder Herkunftsstaats
darüber vorlegen, daß es sich bei diesem Nachweis um den in der
Richtlinie genannten handelt.

Es ist zu unterscheiden zwischen den Bedingungen der persönlichen
Zuverlässigkeit für eine erste Aufnahme des Berufes und denjenigen
für die Ausübung des Berufes.

Im Falle einer Dienstleistung würde das Erfordernis der Eintragung oder
Mitgliedschaft bei Berufsverbänden oder -körperschaften, die an sich
mit der festen und dauerhaften Tätigkeit im Aufnahmestaat verbunden
ist, zweifellos eine Behinderung für den Dienstleistungserbringer dar-
stellen, der seine Tätigkeit nur vorübergehend ausübt. Auf dieses Erfor-
dernis ist daher zu verzichten. Allerdings sollte in diesem Fall die Ein-
haltung der Berufsordnung, über die diese Berufsverbände oder -körper-
schaften zu wachen haben, sichergestellt werden. Zu diesem Zweck ist
vorbehaltlich der Anwendung von Artikel 62 des Vertrages vorzusehen,
daß von dem Begünstigten eine Anzeige bei der zuständigen Behörde
des Aufnahmestaats über die Dienstleistung verlangt werden kann.

Was die Tätigkeiten der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die
für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, als Angestellte betrifft, so
enthält die Verordnung (EWG) Nr. 1612/68 des Rates vom 15. Oktober
1968 über die Freizügigkeit der Arbeitnehmer innerhalb der Gemein-
schaft (1) für die von ihr erfaßten Berufe keine spezifischen Bestimmun-
gen in bezug auf die persönliche Zuverlässigkeit, die Berufsordnung und
das Führen des Titels. Je nach Mitgliedstaat gelten die betreffenden
Regelungen für angestellte wie für freiberuflich tätige Berufsangehörige
oder können auf sie angewandt werden. Für die Tätigkeiten der Kran-
kenschwester und des Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, ist in mehreren Mitgliedstaaten der Besitz eines
Diploms, Prüfungszeugnisses oder sonstigen Befähigungsnachweises
für Krankenpflege erforderlich. Diese Tätigkeiten werden sowohl von
freiberuflich tätigen Krankenschwestern und Krankenpflegern als auch
von Krankenschwestern und Krankenpflegern im Angestelltenverhältnis
oder auch von denselben Personen im Verlauf ihrer beruflichen Lauf-
bahn abwechselnd in der einen oder der anderen dieser beruflichen
Stellungen ausgeübt. Um die Freizügigkeit dieser Berufstätigen in der
Gemeinschaft zu fördern, erscheint es daher notwendig, die Anwendung
dieser Richtlinie auf Krankenschwestern und Krankenpfleger im Ange-
stelltenverhältnis auszudehnen —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN:

KAPITEL I

ANWENDUNGSBEREICH

Artikel 1

(1) Diese Richtlinie gilt für die Tätigkeiten der Krankenschwester
und des Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich
sind.

▼B

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 3

(1) ABl. Nr. L 257 vom 19. 10. 1968, S. 2.



(2) „Tätigkeiten der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die
für die allgemeine Pflege verantwortlich sind“, im Sinne dieser Richt-
linie sind die Tätigkeiten, die unter den folgenden Berufsbezeichnungen
ausgeübt werden:

in Deutschland:

Krankenschwester, Krankenpfleger;

in Belgien:

„hospitalier(ère)/verpleegassistent(e)“, „infirmier(ère) hospitalier(ère)/
ziekenhuisverpleger (-verpleegster)“;

in Dänemark:

„sygeplejerske“;

in Frankreich:

„infirmier(ère)“;

in Irland:

„Registered General Nurse“;

in Italien:

„infermiere professionale“;

in Luxemburg:

„infirmier“;

in den Niederlanden:

„verpleegkundige“;

im Vereinigten Königreich:

— England, Wales und Nordirland:

►M2 „State Registered Nurse“ oder „Registered General
Nurse“ ◄,

— Schottland:

„Registered General Nurse“;

▼A1
in Griechenland:

►M2 „Διπλωματούχος ή πτυχιούχος νοσοκόμος, νοσηλευτής ή νοση-
λεύτρια“ ◄;

▼A2
in Spanien:

„enfermero/a diplomado/a“;

in Portugal:

„enfermeiro“;
▼A3

in Österreich:

„Diplomierte Krankenschwester/Diplomierter Krankenpfleger“;

in Finnland:

„sairaanhoitajasjukskötare“;

in Schweden:

„sjuksköterska“;

▼A4
in der Tschechischen Republik:

„všeobecná sestra/všeobecný ošetřovatel;“

▼B

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 4



in Estland:

„õde“ [nurse];

in Zypern:

„Εγγεγραμμένος Νοσηλευτής“;

in Lettland:

„māsa“;

in Litauen:

„Bendrosios praktikos slaugytojas“;

in Ungarn:

„ápoló“;

in Malta:

„Infermier Reġistrat tal-Ewwel Livell“;

in Polen:

„pielęgniarka“;

in Slowenien:

„diplomirana medicinska sestra / diplomirani zdravstvenik“;

in der Slowakei:

„sestra“;
▼M5

in Bulgarien:

„Медицинска сестра“;

in Rumänien:

„asistent medical generalist“.

▼B

KAPITEL II

DIPLOME, PRÜFUNGSZEUGNISSE UND SONSTIGE
BEFÄHIGUNGSNACHWEISE DER KRANKENSCHWESTER
UND DES KRANKENPFLEGERS, DIE FÜR DIE

ALLGEMEINE PFLEGE VERANTWORTLICH SIND

Artikel 2

Jeder Mitgliedstaat erkennt die ►M4 im Anhang aufgeführten ◄
aufgeführten Diplpme, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungs-
nachweise, die die anderen Mitgliedstaaten den Staatsangehörigen der
Mitgliedstaaten nach Artikel 1 der Richtlinie 77/453/EWG ausstellen, an
und verleiht ihnen in seinem Hoheitsgebiet die gleiche Wirkung in
bezug auf die Aufnahme und Ausübung der selbständigen Tätigkeiten
der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die für die allgemeine
Pflege verantwortlich sind, wie den von ihm ausgestellten Diplomen,
Prüfungszeugnissen und sonstigen Befähigungsnachweisen.

▼M4
__________

▼A4

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 5



KAPITEL III

ERWORBENE RECHTE

Artikel 4

►M2 1. ◄ Jeder Mitgliedstaat erkennt bei Staatsangehörigen der
Mitgliedstaaten als ausreichenden Nachweis die Diplome, Prüfungszeug-
nisse und sonstigen Befähigungsnachweise der Krankenschwester und
des Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
an, die von den anderen Mitgliedstaaten vor Beginn der Anwendung der
Richtlinie 77/453/EWG ausgestellt worden sind, auch wenn sie nicht
allen Mindestanforderungen der Ausbildung nach Artikel 1 der Rich-
tlinie 77/453/EWG genügen, sofern ihnen eine Bescheinigung darüber
beigefügt ist, daß sich der betreffende Staatsangehörige während der
letzten fünf Jahre vor Ausstellung der Bescheinigung mindestens drei
Jahre lang tatsächlich und rechtmäßig den betreffenden Tätigkeiten einer
Krankenschwester oder eines Krankenpflegers, die für die allgemeine
Pflege verantwortlich sind, gewidmet hat.

Diese Tätigkeiten müssen sich auf die volle Verantwortung für die
Planung, Organisation und Ausführung der Krankenpflege des Patienten
erstreckt haben.

▼M2
(2) Jeder Mitgliedstaat erkennt bei Staatsangehörigen der Mitglied-
staaten als ausreichenden Nachweis deren Diplome, Prüfungszeugnisse
und sonstigen Befähigungsnachweise der Krankenschwestern und des
Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, an,
auch wenn sie den für diesen Mitgliedstaat ►M4 im Anhang ◄
aufgeführten Bezeichnungen nicht entsprechen, sofern ihnen eine von
den zuständigen Behörden oder Stellen ausgestellte Bescheinigung
beigefügt ist. Mit dieser Bescheinigung wird der Nachweis erbracht,
daß diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnach-
weise der Krankenschwester und des Krankenpflegers, die für die allge-
meine Pflege verantwortlich sind, eine Ausbildung abschließen, die den
in Artikel 2 genannten Bestimmungen der Richtlinie 77/453/EWG
entspricht, und daß sie von dem Mitgliedstaat, der sie ausgestellt hat,
den Diplomen, Prüfungszeugnissen und sonstigen Befähigungsnach-
weisen gleichgestellt werden, deren Bezeichnungen ►M4 im
Anhang ◄ der vorliegenden Richtlinie aufgeführt sind.

▼M3

Artikel 4a

Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise der Kran-
kenschwester und des Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, eine Ausbildung abschließen, die im Gebiet der
ehemaligen Deutschen Demokratischen Republik absolviert wurde und
die nicht allen Mindestanforderungen der Ausbildung nach Artikel 1 der
Richtlinie 77/453/EWG genügt, erkennen die anderen Mitgliedstaaten
als Deutschland diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befä-
higungsnachweise unter folgenden Voraussetzungen als ausreichenden
Nachweis an,

— wenn sie eine vor der Herstellung der deutschen Einheit aufgenom-
mene Ausbildung abschließen,

— wenn sie das Recht auf die Ausübung der Tätigkeiten der Kran-
kenschwester und des Krankenpflegers, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, im gesamten Gebiet Deutschlands unter den
gleichen Voraussetzungen verleihen wie die Befähigungsnachweise,
die von den zuständigen deutschen Behörden ausgestellt werden und
die ►M4 im Anhang ◄ aufgeführt sind, und

▼B

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 6



— wenn ihnen eine von den zuständigen deutschen Behörden ausge-
stellte Bescheinigung darüber beigefügt ist, daß sich diese Staatsan-
gehörigen in den fünf Jahren vor Ausstellung der Bescheinigung
mindestens drei Jahre lang ununterbrochen tatsächlich und recht-
mäßig den Tätigkeiten der Krankenschwester und des Krankenpfle-
gers, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, in Deuts-
chland gewidmet haben. Diese Tätigkeiten müssen sich auf die volle
Verantwortung für die Planung, Organisation und Ausführung der
Krankenpflege des Patienten erstreckt haben.

▼A4

Artikel 4b

Auf polnische Befähigungsnachweise für Krankenschwestern und Kran-
kenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, finden
ausschließlich die folgenden Bestimmungen über die erworbenen Rechte
Anwendung:

Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Kran-
kenschwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, den Mindestanforderungen an die Berufsausbildung
gemäß Artikel 1 der Richtlinie 77/453/EWG nicht genügen und von
Polen vor dem Tag des Beitritts verliehen wurden bzw. deren Ausbil-
dung in Polen vor dem Tag des Beitritts aufgenommen wurde, erkennen
die Mitgliedstaaten die folgenden Diplome, Prüfungszeugnisse und
sonstigen Befähigungsnachweise für Allgemeine Krankenpflege an,
wenn diesen eine Bescheinigung darüber beigefügt ist, dass die Staat-
sangehörigen dieser Mitgliedstaaten während der nachstehend aufge-
führten Zeiträume tatsächlich und rechtmäßig die Tätigkeiten für Kran-
kenschwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, in Polen ausgeübt haben:

— Diplom des Bakkalaureats in der Krankenpflege (dyplom licencjata
pielęgniarstwa) - in den fünf Jahren vor Ausstellung der Bescheini-
gung min-destens drei Jahre ohne Unterbrechung,

— Krankenpflegerdiplom (dyplom pielęgniarki albo pielęgniarki dyplo-
mowanej) mit an einer medizinischen Fachschule erworbener post-
sekundärer Ausbildung - in den sieben Jahren vor Ausstellung der
Bescheinigung mindestens fünf Jahre ohne Unterbrechung.

Die genannten Tätigkeiten müssen die volle Verantwortung für die
Planung, die Organisation und die Ausführung der Krankenpflege des
Patienten umfasst haben.

Artikel 4c

(1) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-
chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von der früheren Tschechoslowakei vor dem 1. Januar
1993 verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in der früheren Tsche-
choslowakei vor dem 1. Januar 1993 aufgenommen wurde, erkennt
jeder Mitgliedstaat diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen
Befähigungsnachweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die
für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, an, wenn die Behörden
der Tschechischen Republik bescheinigen, dass diese Befähigungsna-
chweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die allge-
meine Pflege verantwortlich sind, in tschechischem Hoheitsgebiet die
gleiche Rechtsgültigkeit hinsichtlich des Zugangs zum Beruf der Kran-
kenschwestern und Krankenpfleger,die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, und dessen Ausübung haben wie tschechische Befähi-
gungsnachweise. Dieser Bescheinigung muss eine von den gleichen
Behörden ausgestellte Bescheinigung darüber beigefügt sein, dass die
Staatsangehörigen dieser Mitgliedstaaten in den fünf Jahren vor Ausstel-
lung der Bescheinigung mindestens drei Jahre ununterbrochen tatsäch-

▼M3

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 7



lich und rechtmäßig die betreffenden Tätigkeiten im Hoheitsgebiet der
Tschechischen Republik ausgeübt haben.

(2) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-
chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von der früheren Sowjetunion vor dem 20. August
1991 verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in der früheren Sowje-
tunion vor dem 20. August 1991 aufgenommen wurde, erkennt jeder
Mitgliedstaat diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähi-
gungsnachweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die
allgemeine Pflege verantwortlich sind, an, wenn die Behörden Estlands
bescheinigen, dass diese Befähigungsnachweise für Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
in estnischem Hoheitsgebiet die gleiche Rechtsgültigkeit hinsichtlich des
Zugangs zum Beruf der Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für
die allgemeine Pflege verantwortlich sind, und dessen Ausübung haben
wie estnische Befähigungsnachweise. Dieser Bescheinigung muss eine
von den gleichen Behörden ausgestellte Bescheinigung darüber beige-
fügt sein, dass die Staatsangehörigen dieser Mitgliedstaaten in den fünf
Jahren vor Ausstellung der Bescheinigung mindestens drei Jahre unun-
terbrochen tatsächlich und rechtmäßig die betreffenden Tätigkeiten im
Hoheitsgebiet Estlands ausgeübt haben.

(3) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-
chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von der früheren Sowjetunion vor dem 21. August
1991 verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in der früheren Sowje-
tunion vor dem 21. August 1991 aufgenommen wurde, erkennt jeder
Mitgliedstaat diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähi-
gungsnachweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die
allgemeine Pflege verantwortlich sind, an, wenn die Behörden Lettlands
bescheinigen, dass diese Befähigungsnachweise für Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
in lettischem Hoheitsgebiet die gleiche Rechtsgültigkeit hinsichtlich des
Zugangs zum Beruf der Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für
die allgemeine Pflege verantwortlich sind, und dessen Ausübung haben
wie lettische Befähigungsnachweise. Dieser Bescheinigung muss eine
von den gleichen Behörden ausgestellte Bescheinigung darüber beige-
fügt sein, dass die Staatsangehörigen dieser Mitgliedstaaten in den fünf
Jahren vor Ausstellung der Bescheinigung mindestens drei Jahre unun-
terbrochen tatsächlich und rechtmäßig die betreffenden Tätigkeiten im
Hoheitsgebiet Lettlands ausgeübt haben.

(4) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-
chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von der früheren Sowjetunion vor dem 11. März 1990
verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in der früheren Sowjetunion
vor dem 11. März 1990 aufgenommen wurde, erkennt jeder Mitglied-
staat diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsna-
chweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die allge-
meine Pflege verantwortlich sind, an, wenn die Behörden Litauens
bescheinigen, dass diese Befähigungsnachweise für Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
in litauischem Hoheitsgebiet die gleiche Rechtsgültigkeit hinsichtlich
des Zugangs zum Beruf der Krankenschwestern und Krankenpfleger,
die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, und dessen Ausübung
haben wie litauische Befähigungsnachweise. Dieser Bescheinigung muss
eine von den gleichen Behörden ausgestellte Bescheinigung darüber
beigefügt sein, dass die Staatsangehörigen dieser Mitgliedstaaten in
den fünf Jahren vor Ausstellung der Bescheinigung mindestens drei
Jahre ununterbrochen tatsächlich und rechtmäßig die betreffenden Tätig-
keiten im Hoheitsgebiet Litauens ausgeübt haben.

(5) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-

▼A4

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 8



chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von der früheren Tschechoslowakei vor dem 1. Januar
1993 verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in der früheren Tsche-
choslowakei vor dem 1. Januar 1993 aufgenommen wurde, erkennt
jeder Mitgliedstaat diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen
Befähigungsnachweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die
für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, an, wenn die Behörden
der Slowakei bescheinigen, dass diese Befähigungsnachweise für Kran-
kenschwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, in slowakischem Hoheitsgebiet die gleiche Rechts-
gültigkeit hinsichtlich des Zugangs zum Beruf der Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
und dessen Ausübung haben wie slowakische Befähigungsnachweise.
Dieser Bescheinigung muss eine von den gleichen Behörden ausgestellte
Bescheinigung darüber beigefügt sein, dass die Staatsangehörigen dieser
Mitgliedstaaten in den fünf Jahren vor Ausstellung der Bescheinigung
mindestens drei Jahre ununterbrochen tatsächlich und rechtmäßig die
betreffenden Tätigkeiten im Hoheitsgebiet der Slowakei ausgeübt haben.

(6) Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankens-
chwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verant-
wortlich sind, von Jugoslawien vor dem 25. Juni 1991 verliehen wurden
bzw. deren Ausbildung in Jugoslawien vor dem 25. Juni 1991 aufge-
nommen wurde, erkennt jeder Mitgliedstaat diese Diplome, Prüfung-
szeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
an, wenn die Behörden Sloweniens bescheinigen, dass diese Befähi-
gungsnachweise für Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für
die allgemeine Pflege verantwortlich sind, in slowenischem Hoheitsge-
biet die gleiche Rechtsgültigkeit hinsichtlich des Zugangs zum Beruf der
Krankenschwestern und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege
verantwortlich sind, und dessen Ausübung haben wie slowenische Befä-
higungsnachweise. Dieser Bescheinigung muss eine von den gleichen
Behörden ausgestellte Bescheinigung darüber beigefügt sein, dass die
Staatsangehörigen dieser Mitgliedstaaten in den fünf Jahren vor Ausstel-
lung der Bescheinigung mindestens drei Jahre ununterbrochen tatsäch-
lich und rechtmäßig die betreffenden Tätigkeiten im Hoheitsgebiet
Sloweniens ausgeübt haben.

▼M5

Artikel 4d

(1) Abweichend von dieser Richtlinie kann Bulgarien den Inhabern
eines vor dem 31. Dezember 1999 in Bulgarien ausgestellten Befähi-
gungsnachweises für den Beruf des „фелдшер“ („Feldscher“), die
diesen Beruf im Rahmen der staatlichen bulgarischen Sozialversiche-
rung am 1. Januar 2000 ausgeübt haben, gestatten, diesen Beruf
weiterhin auszuüben, auch wenn ihre Tätigkeit teilweise unter diese
Richtlinie fällt.

(2) Die Inhaber eines bulgarischen Befähigungsnachweises für den
Beruf des „фелдшер“ („Feldscher“) gemäß Absatz 1 haben keinen
Anspruch auf Anerkennung ihres beruflichen Befähigungsnachweises
in anderen Mitgliedstaaten im Rahmen dieser Richtlinie.

Artikel 4e

Auf rumänische Befähigungsnachweise für Krankenschwestern und
Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
finden ausschließlich die folgenden Bestimmungen über die erworbenen
Rechte Anwendung:

Bei den Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, deren Diplome, Prüfung-
szeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise für Krankenschwestern
und Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind,
den Mindestanforderungen an die Berufsausbildung gemäß Artikel 1 der

▼A4

1977L0452— DE— 01.01.2007 — 009.001— 9



Richtlinie 77/453/EWG nicht genügen und von Rumänien vor dem Tag
des Beitritts verliehen wurden bzw. deren Ausbildung in Rumänien vor
dem Tag des Beitritts aufgenommen wurde, erkennen die Mitglied-
staaten die folgenden Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befä-
higungsnachweise für Allgemeine Krankenpflege an, wenn diesen eine
Bescheinigung darüber beigefügt ist, dass die Staatsangehörigen dieser
Mitgliedstaaten während der nachstehend aufgeführten Zeiträume
tatsächlich und rechtmäßig die Tätigkeiten für Krankenschwestern und
Krankenpfleger, die für die allgemeine Pflege verantwortlich sind, in
Rumänien ausgeübt haben:

— Krankenpflegerdiplom (Certificat de competenţe profesionale de
asistent medical generalist) mit einer an einer şcoală postliceală
erworbenen postsekundären Ausbildung — in den sieben Jahren
vor dem Tag der Ausstellung der Bescheinigung mindestens fünf
Jahre ohne Unterbrechung.

Die genannten Tätigkeiten müssen die volle Verantwortung für die
Planung, die Organisation und die Ausführung der Krankenpflege des
Patienten umfasst haben.

▼B

KAPITEL IV

FÜHREN DER AUSBILDUNGSBEZEICHNUNG

Artikel 5

(1) Unbeschadet des Artikels 13 tragen die Aufnahmestaaten dafür
Sorge, daß die Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, die die Voraus-
setzungen der Artikel 2 und 4 erfüllen, zum Führen ihrer im Heimat-
oder Herkunftsstaat gültigen rechtmäßigen Ausbildungsbezeichnung —
sofern diese nicht mit der Berufsbezeichnung identisch ist — und gege-
benenfalls der betreffenden Abkürzung in der Sprache dieses Staates
berechtigt sind. Sie können vorschreiben, daß neben dieser Bezeichnung
Name und Ort der Lehranstalt oder des Prüfungsausschusses, die bzw.
der diese Ausbildungsbezeichnung verliehen hat, aufgeführt werden.

(2) Kann die Ausbildungsbezeichnung des Heimat- oder Herkunfts-
staats im Aufnahmestaat mit einer Bezeichnung verwechselt werden, die
in diesem Staat eine zusätzliche Ausbildung voraussetzt, die von dem
Begünstigten nicht erworben wurde, so kann der Aufnahmestaat vors-
chreiben, daß der Begünstigte seine im Heimat- oder Herkunftsstaat
gültige Ausbildungsbezeichnung in einer vom Aufnahmestaat festge-
legten Form verwendet.

KAPITEL V

MASSNAHMEN ZUR ERLEICHTERUNG DER
TATSÄCHLICHEN AUSÜBUNG DES

NIEDERLASSUNGSRECHTS UND DES RECHTS AUF FREIEN
DIENSTLEISTUNGSVERKEHR DURCH DIE

KRANKENSCHWESTER UND DEN KRANKENPFLEGER, DIE
FÜR DIE ALLGEMEINE PFLEGE VERANTWORTLICH SIND

A. Besondere Bestimmungen betreffend das Niederlassungsrecht

Artikel 6

(1) Der Aufnahmestaat, der von den eigenen Staatsangehörigen für
die erstmalige Aufnahme einer Tätigkeit im Sinne des Artikels 1 einen
Zuverlässigkeitsnachweis verlangt, erkennt bei Staatsangehörigen
anderer Mitgliedstaaten als ausreichenden Beweis eine von der zustän-
digen Behörde des Heimat- oder Herkunftsstaats ausgestellte Bescheini-

▼M5

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 10



gung an, aus der hervorgeht, daß die geforderte Zuverlässigkeit gegeben
ist.

(2) Wird im Heimat- oder Herkunftsstaat für die erstmalige
Aufnahme der betreffenden Tätigkeit ein Zuverlässigkeitsnachweis
nicht verlangt, so kann der Aufnahmestaat von den Staatsangehörigen
dieses Heimat- oder Herkunftsstaats einen Strafregisterauszug oder,
wenn dieser nicht beigebracht werden kann, einen gleichwertigen
Nachweis verlangen, der von der zuständigen Behörde des Heimat-
oder Herkunftsstaats ausgestellt ist.

▼M1
(3) Hat der Aufnahmestaat von schwerwiegenden und genau
bestimmten Tatbeständen Kenntnis, die vor der Niederlassung des
Betreffenden in diesem Staat außerhalb seines Hoheitsgebietes einge-
treten sind und die sich im Aufnahmestaat auf die Aufnahme der betref-
fenden Tätigkeit auswirken können, so kann er den Heimat- oder den
Herkunftstaat davon unterrichten.

Der Heimat- oder Herkunftstaat prüft die Richtigkeit der Tatbestände.
Die Behörden dieses Staates legen Art und Umfang der Untersuchung,
die durchzuführen ist, selbst fest und unterrichten den Aufnahmestaat
über die Folgerungen, die sie hinsichtlich der von ihnen ausgestellten
Bescheinigungen und Nachweise daraus ziehen.

Die Mitgliedstaaten sorgen für die Vertraulichkeit der übermittelten
Angaben.

▼B

Artikel 7

(1) Bestehen in einem Aufnahmestaat bezüglich der Ausübung einer
Tätigkeit im Sinne des Artikels 1 Rechts- und Verwaltungsvorschriften
über den Nachweis der Zuverlässigkeit einschließlich Vorschriften über
Disziplinarmaßnahmen wegen schwerwiegenden standeswidrigen
Verhaltens oder wegen der Verurteilung auf Grund strafbarer Hand-
lungen, so übermittelt der Heimat- und Herkunftsstaat dem Aufnahmes-
taat die erforderlichen Auskünfte über die gegen den Betreffenden
verhängten beruflichen oder administrativen Maßnahmen oder Sank-
tionen sowie über die Strafsanktionen, welche die Ausübung des
Berufes im Heimat- oder Herkunftsstaat betreffen.

▼M1
(2) Hat der Aufnahmestaat von schwerwiegenden und genau
bestimmten Tatbeständen Kenntnis, die vor der Niederlassung des
Betreffenden in diesem Staat außerhalb seines Hoheitsgebiets einge-
treten sind und die sich im Aufnahmestaat auf die Ausübung der betref-
fenden Tätigkeit auswirken können, so kann er den Heimat- oder
Herkunftstaat davon unterrichten.

Der Heimat- oder Herkunftstaat prüft die Richtigkeit der Tatbestände.
Die Behörden dieses Staates legen Art und Umfang der Untersuchung,
die durchzuführen ist, selbst fest und unterrichten den Aufnahmestaat
über die Folgerungen, die sie hinsichtlich der ihnen gemäß Absatz 1
übermittelten Auskünfte daraus ziehen.

▼B
(3) Die Mitgliedstaaten sorgen für die Vertraulichkeit der übermit-
telten Angaben.

Artikel 8

Verlangt ein Aufnahmestaat von seinen eigenen Staatsangehörigen für
die Aufnahme oder die Ausübung einer Tätigkeit im Sinne des Artikels
1 ein Zeugnis über den körperlichen und geistigen Gesundheitszustand,
so erkennt dieser Staat die Vorlage der im Heimat- oder Herkunftsstaat
geforderten Bescheinigung als ausreichend an.

▼B

1977L0452 — DE— 01.01.2007 — 009.001 — 11



Wird im Heimat- oder Herkunftsstaat für die Aufnahme oder die Ausü-
bung der betreffenden Tätigkeit ein derartiges Zeugnis nicht verlangt, so
erkennt der Aufnahmestaat bei Staatsangehörigen dieses Heimat- oder
Herkunftsstaats eine von dessen zuständigen Behörden ausgestellte
Bescheinigung an, die den Bescheinigungen des Aufnahmestaats ents-
pricht.

Artikel 9

Die in den Artikeln 6, 7 und 8 genannten Bescheinigungen dürfen bei
ihrer Vorlage nicht älter als drei Monate sein.

Artikel 10

(1) Das Verfahren für die Zulassung des Begünstigten zur Aufnahme
einer Tätigkeit im Sinne des Artikels 1 in Übereinstimmung mit den
Artikeln 6, 7 und 8 muß innerhalb kürzester Frist, spätestens aber drei
Monate nach Einreichung der vollständigen Unterlagen des Betreffenden
abgeschlossen werden, und zwar unbeschadet der Fristen, die sich aus
der etwaigen Einlegung eines Rechtsmittels im Anschluß an dieses
Verfahren ergeben können.

(2) In den in Artikel 6 Absatz 3 und in Artikel 7 Absatz 2 genannten
Fällen wird der Ablauf der in Absatz 1 genannten Frist durch den
Antrag auf Überprüfung ausgesetzt.

Der konsultierte Mitgliedstaat muß seine Antwort binnen drei Monaten
erteilen.

Der Aufnahmestaat setzt das in Absatz 1 genannte Verfahren fort,
sobald diese Antwort vorliegt oder diese Frist abgelaufen ist.

▼M1

Artikel 10a

Wird in einem Aufnahmestaat von dessen Staatsangehörigen für die
Aufnahme oder Ausübung einer Tätigkeit im Sinne des Artikels 1
eine Eidesleistung oder eine feierliche Erklärung verlangt, so sorgt
dieser Staat dafür, daß Staatsangehörigen anderer Mitgliedstaaten, die
die Formel dieses Eides oder dieser feierlichen Erklärung nicht benutzen
können, eine geeignete gleichwertige Formel zur Verfügung steht.

▼B

B. Besondere Bestimmungen betreffend den Dienstleistungsverkehr

Artikel 11

(1) Wird in einem Mitgliedstaat von den eigenen Staatsangehörigen
für die Aufnahme oder Ausübung einer Tätigkeit im Sinne des Artikels
1 eine Genehmigung oder die Eintragung oder Mitgliedschaft bei einem
Berufsverband oder einer Berufskörperschaft verlangt, so befreit dieser
Mitgliedstaat im Falle der Erbringung von Dienstleistungen die Staat-
sangehörigen der Mitgliedstaaten von diesem Erfordernis.

Der Begünstigte hat beim Erbringen von Dienstleistungen die gleichen
Rechte und Pflichten wie die Staatsangehörigen des Aufnahmestaats;
insbesondere unterliegt er den beruflichen und administrativen Diszipli-
narvorschriften dieses Mitgliedstaats.

▼M1
Zu diesem Zweck und zusätzlich zu der in Absatz 2 vorgesehenen
Anzeige über die Dienstleistung können die Mitgliedstaaten, damit die
in ihrem Hoheitsgebiet geltenden Disziplinarvorschriften Anwendung
finden können, eine vorübergehende automatische Eintragung oder

▼B

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 12



eine Pro-forma-Mitgliedschaft bei einem Berufsverband oder einer
Berufskörperschaft oder eine Eintragung in ein Register vorsehen,
sofern dadurch die Dienstleistung weder verzögert noch erschwert
wird und keine zusätzlichen Kosten für den Dienstleistungserbringer
damit verbunden sind.

▼B
Trifft der Aufnahmestaat in Anwendung des Unterabsatzes 2 eine
Maßnahme oder hat er Kenntnis von Tatbeständen, die diesen Vors-
chriften zuwiderlaufen, so unterrichtet er davon unverzüglich den
Mitgliedstaat, in dem sich der Begünstigte niedergelassen hat.

(2) Der Aufnahmestaat kann vorschreiben, daß der Begünstigte die
Erbringung seiner Dienstleistung den zuständigen Behörden vorher
anzeigt, falls sie einen vorübergehenden Aufenthalt in diesem Aufnah-
mestaat erforderlich macht.

In dringenden Fällen kann diese Anzeige unverzüglich nach Erbringung
der Dienstleistung erfolgen.

(3) Nach den Absätzen 1 und 2 kann der Aufnahmestaat von dem
Begünstigten ein oder mehrere Dokumente mit folgenden Angaben
verlangen:

— die in Absatz 2 genannte Anzeige,

— eine Bescheinigung, aus der hervorgeht, daß der Begünstigte die
betreffenden Tätigkeiten im Mitgliedstaat seiner Niederlassung
rechtmäßig ausübt

— eine Bescheinigung, aus der hervorgeht, daß der Begünstigte das/den
oder die für die Erbringung der betreffenden Dienstleistung erfor-
derlichen Diplome, Prüfungszeugnisse oder sonstigen Befähigungs-
nachweise im Sinne dieser Richtlinie besitzt.

(4) Das oder die in Absatz 3 vorgesehenen Dokumente dürfen bei
ihrer Vorlage nicht älter als 12 Monate sein.

(5) Entzieht ein Mitgliedstaat einem seiner Staatsangehörigen oder
einem in seinem Hoheitsgebiet ansässigen Staatsangehörigen eines
anderen Mitgliedstaats ganz oder teilweise und vorübergehend oder
endgültig das Recht auf Ausübung einer Tätigkeit im Sinne des Artikels
1, so sorgt er je nach Fall für den vorübergehenden oder endgültigen
Entzug der in Absatz 3 unter dem zweiten Gedankenstrich genannten
Bescheinigung.

Artikel 12

Wird in einem Aufnahmestaat zur Abrechnung mit einem Versicherer
für Tätigkeiten zugunsten von Sozialversicherten die Mitgliedschaft bei
einer Körperschaft des öffentlichen Rechts im Bereich der sozialen
Sicherheit verlangt, so befreit dieser Mitgliedstaat im Falle der Erbrin-
gung von Dienstleistungen, für die der Begünstigte den Ort wechseln
muß, die Staatsangehörigen der Mitgliedstaaten, die sich in einem
anderen Mitgliedstaat niedergelassen haben, von diesem Erfordernis.

Der Begünstigte unterrichtet jedoch zuvor oder in dringenden Fällen
nachträglich diese Körperschaft von der Erbringung seiner Dienstleis-
tung.

C. Gemeinsame Bestimmungen betreffend das Niederlassungsrecht
und den Dienstleistungsverkehr

Artikel 13

Bestehen in einem Aufnahmestaat Vorschriften über das Führen der
Berufsbezeichnung im Zusammenhang mit einer der Tätigkeiten im

▼M1

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 13



Sinne des Artikels 1, so führen die Staatsangehörigen der übrigen
Mitgliedstaaten, die die in den Artikeln 2 und 4 vorgesehenen Bedin-
gungen erfüllen, die Berufsbezeichnung, die im Aufnahmestaat der
betreffenden Berufsausbildung entspricht, und verwenden die entspre-
chende Abkürzung.

▼M1
__________

▼B

Artikel 15

(1) Die Mitgliedstaaten treffen die erforderlichen Maßnahmen, um
den Begünstigten die Möglichkeit zu geben, Informationen über die
Gesundheits- und Sozialvorschriften sowie gegebenenfalls über die
Standesregeln des Aufnahmestaats zu erhalten.

Zu diesem Zweck können sie Informationsstellen einrichten, bei denen
sich die Begünstigten die erforderlichen Informationen beschaffen
können. Die Aufnahmestaaten können den Begünstigten im Falle der
Niederlassung die Verpflichtung auferlegen, mit diesen Stellen Verbin-
dung aufzunehmen.

(2) Die Mitgliedstaaten können die in Absatz 1 genannten Stellen bei
den zuständigen Behörden und Stellen, die sie innerhalb der in Artikel
19 Absatz 1 vorgesehenen Frist bestimmen, einrichten.

(3) Die Mitgliedstaaten tragen dafür Sorge, daß die Begünstigten
gegebenenfalls, in ihrem Interesse und im Interesse ihrer Patienten,
die Sprachkenntnisse erwerben, die sie für die Ausübung ihrer Beruf-
stätigkeit im Aufnahmestaat brauchen.

KAPITEL VI

SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Artikel 16

Bei begründeten Zweifeln kann der Aufnahmestaat von den zuständigen
Behörden des Mitgliedstaats, in dem ein Diplom, Prüfungszeugnis oder
sonstiger Befähigungsnachweis im Sinne der Kapitel II und III ausges-
tellt worden ist, die Bestätigung verlangen, daß dieses Diplom, Prüfung-
szeugnis oder der sonstige Befähigungsnachweis echt ist und der
Begünstigte alle Ausbildungsbedingungen der Richtlinie 77/453/EWG
erfüllt hat.

Artikel 17

Die Mitgliedstaaten bezeichnen innerhalb der in Artikel 19 Absatz 1
vorgesehenen Frist die Behörden und Stellen, die für die Erteilung oder
Entgegennahme der in dieser Richtlinie genannten Diplome, Prüfung-
szeugnisse, sonstigen Befähigungsnachweise, Bescheinigungen und
Informationen zuständig sind, und unterrichten unverzüglich die anderen
Mitgliedstaaten und die Kommission.

Artikel 18

Diese Richtlinie gilt auch für Staatsangehörige der Mitgliedstaaten, die
nach der Verordnung (EWG) Nr. 1612/68 eine Tätigkeit im Sinne des
Artikels 1 als Angestellte ausüben oder ausüben werden.

▼B

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 14



Artikel 18a

Die Mitgliedstaaten teilen der Kommission die Rechts- und Verwal-
tungsvorschriften mit, die sie bezüglich der Ausstellung von Diplomen,
Prüfungszeugnissen und sonstigen Befähigungsnachweisen im Bereich
dieser Richtlinie erlassen. Die Kommission sorgt für die
ordnungsgemäße Veröffentlichung der von den Mitgliedstaaten ange-
nommenen Bezeichnungen der betreffenden Ausbildungsnachweise
sowie gegebenenfalls der betreffenden Berufsbezeichnungen im Amts-
blatt der Europäischen Gemeinschaften.

Artikel 18b

Jeder Mitgliedstaat erkennt in Bezug auf Staatsangehörige der Mitglied-
staaten, deren Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungs-
nachweise im Bereich dieser Richtlinie nicht mit den für den betref-
fenden Mitgliedstaat in dieser Richtlinie aufgeführten Ausbildungsbe-
zeichnungen übereinstimmen, die von diesen Mitgliedstaaten ausges-
tellten Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsna-
chweise als ausreichenden Nachweis an, wenn sie mit einer Bescheini-
gung ihrer zuständigen Behörden oder Einrichtungen versehen sind. Aus
dieser Bescheinigung muss hervorgehen, dass die betreffenden Diplome,
Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsnachweise eine Ausbil-
dung entsprechend den Bestimmungen dieser Richtlinie abschließen
und von dem ausstellenden Mitgliedstaat mit denjenigen Befähigungs-
nachweisen gleichgestellt werden, deren Ausbildungsbezeichnungen in
dieser Richtlinie aufgeführt sind.

Artikel 18c

Die Mitgliedstaaten prüfen die Diplome, Prüfungszeugnisse und
sonstigen Befähigungsnachweise im Bereich dieser Richtlinie, die die
betreffende Person außerhalb der Europäischen Union erworben hat,
sofern diese Diplome, Prüfungszeugnisse und sonstigen Befähigungsna-
chweise bereits in einem Mitgliedstaat anerkannt worden sind, sowie die
in einem Mitgliedstaat absolvierten Ausbildungsgänge und/oder die dort
erworbene Berufserfahrung. Der Mitgliedstaat trifft seine Entscheidung
innerhalb einer Frist von drei Monaten ab dem Zeitpunkt, zu dem der
Antragsteller den Antrag zusammen mit den vollständigen Unterlagen
einreicht.

Artikel 18d

Ablehnende Entscheidungen der Mitgliedstaaten über Anträge auf Aner-
kennung von Diplomen, Prüfungszeugnissen und sonstigen Befähi-
gungsnachweisen im Bereich dieser Richtlinie müssen ordnungsgemäß
begründet werden.

Der Antragsteller hat das Recht, solche Entscheidungen durch Einle-
gung eines Rechtsbehelfs nach innerstaatlichem Recht anzufechten.
Dieses Recht steht ihm auch zu, wenn innerhalb der vorgeschriebenen
Frist keine Entscheidung ergeht.

▼B

Artikel 19

(1) Die Mitgliedstaaten treffen die erforderlichen Maßnahmen, um
dieser Richtlinie binnen zwei Jahren nach ihrer Bekanntgabe nachzu-
kommen, und setzen die Kommission unverzüglich davon in Kenntnis.

(2) Die Mitgliedstaaten teilen der Kommission den Wortlaut der
wichtigsten innerstaatlichen Rechtsvorschriften mit, die sie auf dem
unter diese Richtlinie fallenden Gebiet erlassen.

▼M4

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 15



Artikel 20

Falls sich bei der Anwendung dieser Richtlinie für einen Mitgliedstaat
größere Schwierigkeiten auf bestimmten Gebieten ergeben sollten, prüft
die Kommission diese Schwierigkeiten in Zusammenarbeit mit diesem
Staat und holt die Stellungnahme des Ausschusses Hoher Beamter für
das öffentliche Gesundheitswesen ein, der durch den Beschluß 75/365/
EWG (1) geändert durch den Beschluß 77/455/EWG (2), eingesetzt
worden ist.

Die Kommission legt dem Rat gegebenenfalls geeignete Vorschläge vor.

Artikel 21

Diese Richtlinie ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

▼B

1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 16

(1) ABl. Nr. L 167 vom 30. 6. 1975, S. 19.
(2) Siehe Seite 13 dieses Amtsblatts.



1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 17

A
N
H
A
N
G

L
is
te

d
er

B
ez
ei
ch
n
u
n
ge
n

d
er

D
ip
lo
m
e,

P
rü
fu
n
gs
ze
u
gn

is
se

u
n
d

so
n
st
ig
en

B
ef
äh

ig
u
n
gs
n
ac
h
w
ei
se

d
er

K
ra
n
k
en
sc
h
w
es
te
r
u
n
d

d
es

K
ra
n
k
en
p
fl
eg
er
s,

d
ie

fü
r
d
ie

al
lg
em

ei
n
e
P
fl
eg
e

ve
ra
n
tw

or
tl
ic
h
si
n
d

L
an
d

T
ite
l
de
s
B
ef
äh
ig
un

gs
na
ch
w
ei
se
s

A
us
st
el
le
nd

e
S
te
lle

Z
us
ät
zl
ic
he

B
es
ch
ei
ni
gu

ng

B
el
gi
qu

e/
B
el
gi
ë/
B
el
gi
en

1.
D
ip
lo
m
a

ge
gr
ad
ue
er
de

ve
rp
le
ge
r/
ve
rp
le
eg
-

st
er

—
D
ip
lô
m
e
d'
in
fi
rm

ie
r(
èr
e)

gr
ad
ué
(e
)

—
D
ip
lo
m

ei
ne
s
(e
in
er
)
gr
ad
ui
er
te
n
K
ra
n-

ke
np

fl
eg
er
s
(-
pf
le
ge
ri
n)

2.
D
ip
lo
m
a
in

de
zi
ek
en
hu

is
ve
rp
le
eg
ku

nd
e

—
B
re
ve
t
d'
in
fi
rm

ie
r(
èr
e)

ho
sp
ita
lie
r(
èr
e)

—
B
re
ve
t
ei
ne
s
(e
in
er
)
K
ra
nk

en
pf
le
ge
rs

(-
pf
le
ge
ri
n)

3.
B
re
ve
t
va
n
ve
rp
le
eg
as
si
st
en
t(
e)

—
B
re
ve
t
d'
ho
sp
ita
lie
r(
èr
e)

—
B
re
ve
t
ei
ne
r
P
fl
eg
ea
ss
is
te
nt
in

1.
D
e
er
ke
nd

e
op

le
id
in
gs
in
st
itu

te
n/
le
s
ét
ab
lis
-

se
m
en
ts

d'
en
se
ig
ne
m
en
t
re
co
nn

us
/d
ie

an
er
-

ka
nn

te
n
A
us
bi
ld
un

gs
an
st
al
te
n

2.
D
e

be
vo

eg
de

E
xa
m
en
co
m
m
is
si
e

va
n

de
V
la
am

se
G
em

ee
ns
ch
ap
/le

Ju
ry

co
m
pé
te
nt

d'
en
se
ig
ne
m
en
t
de

la
C
om

m
un

au
té

fr
an
-

ça
is
e/
di
e

zu
st
än
di
ge
n

„P
rü
fu
ng
sa
us
sc
hü

ss
e

de
r
D
eu
ts
ch
sp
ra
ch
ig
en

G
em

ei
ns
ch
af
t“

▼
M
5

Б
ъл
га
ри

я
Д
ип

ло
м
а
за

ви
сш

е
об

ра
зо
ва
ни

е
на

об
ра
зо
-

ва
те
лн

о-
кв
ал
иф

ик
ац
ио

нн
а

ст
еп
ен

„Б
ак
а-

ла
въ
р“

с
пр

оф
ес
ио

на
лн

а
кв
ал
иф

ик
ац
ия

„М
ед
иц

ин
ск
а
се
ст
ра
“

У
ни

ве
рс
ит
ет

▼
A
4

Č
es
ká

re
pu

bl
ik
a

1.
D
ip
lo
m

o
uk

on
če
ní

st
ud

ia
ve

st
ud

ijn
ím

pr
og

ra
m
u

oš
et
řo
va
te
ls
tv
í

ve
st
ud

ijn
ím

ob
or
u
vš
eo
be
cn
á
se
st
ra

(b
ak
al
ář
,
B
c.
)

2.
D
ip
lo
m

o
uk

on
če
ní

st
ud

ia
ve

st
ud

ijn
ím

ob
or
u

di
pl
om

ov
an
á

vš
eo
be
cn
á

se
st
ra

(d
ip
lo
m
ov

an
ý
sp
ec
ia
lis
ta
,
D
iS
.)
[d
ip
lo
m
a
of

ce
rt
if
ie
d
nu

rs
e]

1.
V
ys
ok

á
šk
ol
a
zř
íz
en
á
ne
bo

uz
na
ná

st
át
em

2.
V
yš
ší

od
bo

rn
á
šk
ol
a
zř
íz
en
á
ne
bo

uz
na
ná

st
át
em

1.
V
ys
vě
dč
en
í
o
st
át
ní

zá
vě
re
čn
é
zk
ou
šc
e

2.
V
ys
vě
dč
en
í
o
ab
so
lu
to
ri
u

▼
M
4

D
an
m
ar
k

S
yg

ep
le
je
rs
ke

S
yg

ep
le
je
sk
ol
e
go

dk
en
dt

af
U
nd

er
vi
sn
in
gs
m
i-

ni
st
er
ie
t

▼
M
4



1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 18

L
an
d

T
ite
l
de
s
B
ef
äh
ig
un

gs
na
ch
w
ei
se
s

A
us
st
el
le
nd

e
S
te
lle

Z
us
ät
zl
ic
he

B
es
ch
ei
ni
gu

ng

D
eu
ts
ch
la
nd

Z
eu
gn

is
üb

er
di
e

st
aa
tli
ch
e

P
rü
fu
ng

in
de
r

K
ra
nk

en
pf
le
ge

S
ta
at
lic
he
r
P
rü
fu
ng

sa
us
sc
hu

ss

▼
A
4

E
es
ti

D
ip
lo
m

õe
er
ia
la
l

1.
T
al
lin

na
M
ed
its
iin

ik
oo

l
2.

T
ar
tu

M
ed
its
iin

ik
oo

l
3.

K
oh

tla
-J
är
ve

M
ed
its
iin

ik
oo

l

▼
M
4

Ε
λλ
άς

1.
Π
τυ
χί
ο
Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή
ς
Π
αν
/μ
ίο
υ
Α
θη
νώ
ν

2.
Π
τυ
χί
ο

Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή
ς

Τ
εχ
νο
λο
γι
κώ
ν

Ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ώ
ν
Ιδ
ρυ
μά
τω
ν
(Τ
.Ε
.Ι
.)

3.
Π
τυ
χί
ο
Α
ξι
ω
μα
τι
κώ
ν
Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή
ς

4.
Π
τυ
χί
ο

Α
δε
λφ
ώ
ν

Ν
οσ
οκ
όμ
ω
ν

πρ
ώ
ην

Α
νω
τέ
ρω
ν

Σ
χο
λώ
ν

Υ
πο
υρ
γε
ίο
υ

Υ
γε
ία
ς

κα
ι
Π
ρό
νο
ια
ς

5.
Π
τυ
χί
ο
Α
δε
λφ
ώ
ν
Ν
οσ
οκ
όμ
ω
ν
κα
ι
Ε
πι
σ-

κε
πτ
ρι
ώ
ν

πρ
ώ
ην

Α
νω
τέ
ρω
ν

Σ
χο
λώ
ν

Υ
πο
υρ
γε
ίο
υ
Υ
γε
ία
ς
κα
ι
Π
ρό
νο
ια
ς

6.
Π
τυ
χί
ο
Τ
μή
μα
το
ς
Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή
ς

1.
Π
αν
επ
ισ
τή
μι
ο
Α
θη
νώ
ν

2.
Τ
εχ
νο
λο
γι
κά

Ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ά

Ιδ
ρύ
μα
τα

Υ
πο
υρ
γε
ίο

Ε
θν
ικ
ής

Π
αι
δε
ία
ς

κα
ι

Θ
ρη
σκ
ευ
μά
τω
ν

3.
Υ
πο
υρ
γε
ίο
Ε
θν
ικ
ής

Ά
μυ
να
ς

4.
Υ
πο
υρ
γε
ίο
Υ
γε
ία
ς
κα
ι
Π
ρό
νο
ια
ς

5.
Υ
πο
υρ
γε
ίο
Υ
γε
ία
ς
κα
ι
Π
ρό
νο
ια
ς

6.
Κ
Α
Τ
Ε
Ε
Υ
πο
υρ
γε
ίο
υ
Ε
θν
ικ
ής

Π
αι
δε
ία
ς
κα
ι

Θ
ρη
σκ
ευ
μά
τω
ν

E
sp
añ
a

T
itu

lo
de

D
ip
lo
m
ad
o

un
iv
er
si
ta
ri
o

en
E
nf
er
m
er
ía

M
in
is
te
ri
o
de

E
du

ca
ci
ón

y
C
ul
tu
ra
/E
l
re
ct
or

de
un

a
U
ni
ve
rs
id
ad

F
ra
nc
e

1.
D
ip
lô
m
e
d'
E
ta
t
d'
in
fi
rm

ie
r(
èr
e)

2.
D
ip
lô
m
e

d'
E
ta
t
d'
in
fi
rm

ie
r(
èr
e)

dé
liv

ré
en

ve
rt
u

du
dé
cr
et

no
99

-1
14

7
du

29
dé
ce
m
br
e
19

99

L
e
m
in
is
tè
re

de
la

sa
nt
é

Ir
el
an
d

C
er
tif
ic
at
e
of

R
eg
is
te
re
d
G
en
er
al

N
ur
se

A
n
B
or
d
A
ltr
an
ai
s
(T
he

N
ur
si
ng

B
oa
rd
)

It
al
ia

D
ip
lo
m
a
di

in
fe
rm

ie
re

pr
of
es
si
on

al
e

S
ch
oo

ls
re
co
gn

is
ed

by
th
e
S
ta
te

▼
A
4

Κ
ύπ
ρο
ς

Δ
ίπ
λω
μα

Γ
εν
ικ
ής

Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή
ς

Ν
οσ
ηλ
ευ
τι
κή

Σ
χο
λή

L
at
vi
ja

1.
di
pl
om

s
pa
r
m
ās
as

kv
al
if
ik
āc
ija
s
ie
gū

ša
nu

2.
m
ās
as

di
pl
om

s
1.

M
ās
u
sk
ol
as

2.
U
ni
ve
rs
it
āt
es

tip
a

au
gs
ts
ko

la
pa
m
at
oj
ot
ie
s

uz
V
al
st
s
ek
sā
m
en
u
ko

m
is
ija
s
lē
m
um

u

▼
M
4



1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 19

L
an
d

T
ite
l
de
s
B
ef
äh
ig
un

gs
na
ch
w
ei
se
s

A
us
st
el
le
nd

e
S
te
lle

Z
us
ät
zl
ic
he

B
es
ch
ei
ni
gu

ng

L
ie
tu
va

1.
A
uk

št
oj
o

m
ok

sl
o

di
pl
om

as
,

nu
ro
da
nt
is

su
te
ik
tą

be
nd

ro
si
os

pr
ak
tik

os
sl
au
gy

to
jo

pr
of
es
in
ę
kv

al
if
ik
ac
ij
ą

2.
A
uk

št
oj
o

m
ok

sl
o

di
pl
om

as
(n
eu
ni
ve
rs
i-

te
tin

ės
st
ud

ijo
s)
,
nu

ro
da
nt
is

su
te
ik
tą

be
nd

-
ro
si
os

pr
ak
tik

os
sl
au
gy

to
jo

pr
of
es
in
ę
kv

al
i-

fi
ka
ci
ją

1.
U
ni
ve
rs
ite
ta
s

2.
K
ol
eg
ija

▼
M
4

L
ux

em
bo

ur
g

1.
D
ip
lô
m
e
d'
E
ta
t
d'
in
fi
rm

ie
r

2.
D
ip
lô
m
e

d'
E
ta
t

d'
in
fi
rm

ie
r

ho
sp
ita
lie
r

gr
ad
ué

M
in
is
tè
re

de
l'E

du
ca
tio

n
na
tio

na
le
,

de
la

F
or
m
at
io
n
pr
of
es
si
on

ne
lle

et
de
s
S
po

rt
s

▼
A
4

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

1.
Á
po
ló

bi
zo
ny
ítv

án
y

2.
D
ip
lo
m
ás

áp
ol
ó
ok

le
vé
l

3.
E
gy

et
em

i
ok

le
ve
le
s
áp
ol
ó
ok

le
vé
l

1.
Is
ko

la
2.

E
gy

et
em

/
fő
is
ko

la
3.

E
gy

et
em

M
al
ta

L
aw

rj
a
je
w

di
pl
om

a
fl
-i
st
ud

ji
ta
l-
in
fe
rm

er
ija

U
ni
ve
rs
ita
'ta
'
M
al
ta

▼
M
4

N
ed
er
la
nd

1.
di
pl
om

a'
s

ve
rp
le
ge
r

A
,

ve
rp
le
eg
st
er

A
,

ve
rp
le
eg
ku

nd
ig
e
A

2.
di
pl
om

a
ve
rp
le
eg
ku

nd
ig
e

M
B
O
V

(M
id
de
lb
ar
e

B
er
oe
ps
op
le
id
in
g

V
er
pl
ee
g-

ku
nd

ig
e)

3.
di
pl
om

a
ve
rp
le
eg
ku

nd
ig
e

H
B
O
V

(H
og

er
e

B
er
oe
ps
op
le
id
in
g
V
er
pl
ee
gk
un
di
ge
)

4.
di
pl
om

a
be
ro
ep
so
nd
er
w
ijs

ve
rp
le
eg
ku
nd
ig
e

-
K
w
al
if
ic
at
ie
ni
ve
au

4
5.

di
pl
om

a
ho

ge
re

be
ro
ep
so
pl
ei
di
ng

ve
rp
le
eg
-

ku
nd

ig
e
-
K
w
al
if
ic
at
ie
ni
ve
au

5

1.
D
oo

r
ee
n

va
n

ov
er
he
id
sw

eg
e

be
no

em
de

ex
am

en
co
m
m
is
si
e

2.
D
oo

r
ee
n

va
n

ov
er
he
id
sw

eg
e

be
no

em
de

ex
am

en
co
m
m
is
si
e

3.
D
oo

r
ee
n

va
n

ov
er
he
id
sw

eg
e

be
no

em
de

ex
am

en
co
m
m
is
si
e

4.
D
oo
r
ee
n

va
n

ov
er
he
id
sw

eg
e
aa
ng
ew

ez
en

op
le
id
in
gs
in
st
el
lin

g
5.

D
oo
r
ee
n

va
n

ov
er
he
id
sw

eg
e
aa
ng
ew

ez
en

op
le
id
in
gs
in
st
el
lin

g

Ö
st
er
re
ic
h

1.
D
ip
lo
m

al
s
„D

ip
lo
m
ie
rt
e
G
es
un

dh
ei
ts
-
un

d
K
ra
nk

en
sc
hw

es
te
r/
D
ip
lo
m
ie
rt
er

G
es
un

dh
ei
ts
-
un

d
K
ra
nk

en
pf
le
ge
r“

2.
D
ip
lo
m

al
s

„D
ip
lo
m
ie
rt
e

K
ra
nk

en
sc
h-

w
es
te
r/
D
ip
lo
m
ie
rt
er

K
ra
nk

en
pf
le
ge
r“

1.
S
ch
ul
e

fü
r

al
lg
em

ei
ne

G
es
un

dh
ei
ts
-

un
d

K
ra
nk

en
pf
le
ge

2.
A
llg

em
ei
ne

K
ra
nk

en
pf
le
ge
sc
hu

le

▼
A
4



1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 20

L
an
d

T
ite
l
de
s
B
ef
äh
ig
un

gs
na
ch
w
ei
se
s

A
us
st
el
le
nd

e
S
te
lle

Z
us
ät
zl
ic
he

B
es
ch
ei
ni
gu

ng

▼
A
4

P
ol
sk
a

D
yp

lo
m

uk
oń

cz
en
ia

st
ud

ió
w

w
yż
sz
yc
h

na
ki
er
un

ku
pi
el
ęg
ni
ar
st
w
o

z
ty
tu
łe
m

„m
ag
is
te
r

pi
el
ęg
ni
ar
st
w
a“

1.
U
ni
w
er
sy
te
t
M
ed
yc
zn
y,

2.
C
ol
le
gi
um

M
ed
ic
um

U
ni
w
er
sy
te
tu

Ja
gi
el
-

lo
ńs
ki
eg
o

▼
M
4

P
or
tu
ga
l

1.
D
ip
lo
m
a
do

cu
rs
o
de

en
fe
rm

ag
em

ge
ra
l

2.
D
ip
lo
m
a/
ca
rt
a
de

cu
rs
o
de

ba
ch
ar
el
at
o
em

en
fe
rm

ag
em

3.
C
ar
ta

de
cu
rs
o

de
lic
en
ci
at
ur
a

em
en
fe
rm

ag
em

1.
E
sc
ol
as

de
E
nf
er
m
ag
em

2.
E
sc
ol
as

S
up

er
io
re
s
de

E
nf
er
m
ag
em

3.
E
sc
ol
as

S
up

er
io
re
s

de
E
nf
er
m
ag
em

;
E
sc
ol
as

S
up

er
io
re
s
de

S
aú
de

▼
M
5

R
om

ân
ia

1.
D
ip
lo
m
ă
de

ab
so
lv
ir
e
de

as
is
te
nt

m
ed
ic
al

ge
ne
ra
lis
t
cu

st
ud

ii
su
pe
ri
oa
re

de
sc
ur
tă

du
ra
tă

2.
D
ip
lo
m
ă

de
lic
en
ţă

de
as
is
te
nt

m
ed
ic
al

ge
ne
ra
lis
t
cu

st
ud

ii
su
pe
ri
oa
re

de
lu
ng
ă

du
ra
tă

1.
U
ni
ve
rs
it
ăţ
i

2.
U
ni
ve
rs
it
ăţ
i

▼
A
4

S
lo
ve
ni
ja

D
ip
lo
m
a,

s
ka
te
ro

se
po

de
lju

je
st
ro
ko

vn
i

na
sl
ov

„d
ip
lo
m
ir
an
a

m
ed
ic
in
sk
a

se
st
ra
/d
ip
lo
-

m
ir
an
i
zd
ra
vs
tv
en
ik
“

1.
U
ni
ve
rz
a

2.
V
is
ok

a
st
ro
ko

vn
a
šo
la

S
lo
ve
ns
ko

1.
V
ys
ok

oš
ko

ls
ký

di
pl
om

o
ud

el
en
í
ak
ad
e-

m
ic
ké
ho

tit
ul
u
„m

ag
is
te
r
z
oš
et
ro
va
te
ľs
tv
a“

(„
M
gr
.“
)

2.
V
ys
ok

oš
ko

ls
ký

di
pl
om

o
ud

el
en
í
ak
ad
e-

m
ic
ké
ho

tit
ul
u
„b
ak
al
ár

z
oš
et
ro
va
te
ľs
tv
a“

(„
B
c.
“)

3.
A
bs
ol
ve
nt
sk
ý

di
pl
om

v
št
ud
ijn

om
od
bo
re

di
pl
om

ov
an
á
vš
eo
be
cn
á
se
st
ra

1.
V
ys
ok

á
šk
ol
a

2.
V
ys
ok

á
šk
ol
a

3.
S
tr
ed
ná

zd
ra
vo

tn
íc
ka

šk
ol
a

▼
M
4



1977L0452 — DE — 01.01.2007 — 009.001— 21

L
an
d

T
ite
l
de
s
B
ef
äh
ig
un

gs
na
ch
w
ei
se
s

A
us
st
el
le
nd

e
S
te
lle

Z
us
ät
zl
ic
he

B
es
ch
ei
ni
gu

ng

▼
M
4

S
uo

m
i/F

in
la
nd

1.
S
ai
ra
an
ho

ita
ja
n
tu
tk
in
to

/
sj
uk

sk
öt
ar
ex
am

en
2.

S
os
ia
al
i-

ja
te
rv
ey
sa
la
n
am

m
at
tik

or
ke
ak
ou

-
lu
tu
tk
in
to
,
sa
ir
aa
nh
oi
ta
ja

(A
M
K
)

/
yr
ke
-

sh
ög

sk
ol
ee
xa
m
en

in
om

hä
ls
ov

år
d

oc
h

de
t

so
ci
al
a
om

rå
de
t,
sj
uk

sk
öt
ar
e
(Y

H
)

1.
T
er
ve
yd

en
hu

ol
to
-o
pp

ila
ito

ks
et

/
hä
ls
ov

år
d-

sl
är
oa
ns
ta
lte
r

2.
A
m
m
at
tik

or
ke
ak
ou

lu
t
/
yr
ke
sh
ög

sk
ol
or

S
ve
ri
ge

S
ju
ks
kö

te
rs
ke
ex
am

en
U
ni
ve
rs
ite
t
el
le
r
hö

gs
ko
la

U
ni
te
d
K
in
gd

om
S
ta
te
m
en
t

of
R
eg
is
tr
at
io
n

as
a

R
eg
is
te
re
d

G
en
er
al

N
ur
se

in
pa
rt

1
or

pa
rt

12
of

th
e

re
gi
st
er

ke
pt

by
th
e
U
ni
te
d
K
in
gd

om
C
en
tr
al

C
ou

nc
il

fo
r
N
ur
si
ng

,
M
id
w
if
er
y

an
d

H
ea
lth

V
is
iti
ng

V
ar
io
us

▼
A
4


